www.gatt-tax.com.cn       010-84486721                             版权课程

中国关贸财税网培训中心文件

关税培字〔2021〕3 号

关于举办“如何正确填报规范申报要素”培训的通知

各涉外企业及会员单位：

你有在填写报关单的申报因素时为下列内容而感到困惑吗：

肉类的“制作或保存方法”与“加工方法”都要填写时两者如何区别？

计价日期与定价日期有什么不同？

标称直径是什么意思？

功能和用途各自怎么理解？

塑料的底料来源怎么填写？

……

自 2006 年海关公布并实施《海关进出口商品规范申报目录》以来，申报要

素项目越来越多，涉及面也从归类要素扩大到价格要素和审单要素，并且每年都

要对《申报目录》进行修改。众多企业和报关公司的相关人员对其中很多申报要

素的内容不知如何理解，尤其是不知如何正确填写，导致申报要素填写不规范而

被海关退单。或者由于对某些申报要素理解偏差，无法向外方作出合理解释而得

不到外方配合，拿不到相应数据。

企业报关中的此种困惑即使向海关现场工作人员咨询往往也得不到解决，原

因就在于《规范申报目录》中的部分申报要素比较专业，海关也从未举办过这类

培训，由此形成了报关中的一个“痛点”。

根据客户需求，我们举办《如何正确填报规范申报要素》培训班，特邀请《海

关进出口商品规范申报目录及释义》编写者为大家讲解每一项申报要素设立的意

www.gatt-tax.com.cn       010-84486721                             版权课程

图、如何理解其含义并举例说明如何正确规范填写。由于申报要素涉及《税则》

97 章，内容很多，故我们将安排两天时间培训，现将具体安排通知如下：

一、时间地点

2021 年 04 月 21-22 日  深圳

二、培训主题

如何正确填报规范申报要素

三、组织机构

中国关贸财税网培训中心  北京睿杰信德国际管理顾问有限公司

四、培训费用

年度会员：免费 2 人；非会员：4200 元/人（含午餐、税费、证书等）

开户名称：北京睿杰信德国际管理顾问有限公司

开户银行：上海浦东发展银行北京电子城支行

开户账号：9 1 2 0 0 1 5 4 8 0 0 0 6 3 6 8 1

五、适合人员

报关行、货代物流公司、供应链公司相关人员

企业的贸易合规、关务、内审、采购等人员均可以参与

六、培训提纲

第一讲 前言（申报要素的提出、理解、规律与掌握要点）

第二讲 食品的规范申报

第三讲 化工品的规范申报

第四讲 纺织品的规范申报

第五讲 其他材料的规范申报

第六讲 机电产品的规范申报

第七讲 汽车及其零件的规范申报

www.gatt-tax.com.cn       010-84486721                             版权课程

七、讲师介绍

宗慧民 中国关贸财税网专家组成员

副教授，上海海关学院经济与工商管理系副教授，税务硕士研究生指导教师，

三级关务监督，海关总署归类技术委员会委员，上海海关学院报关研究中心主任，

《海关进出口商品规范申报目录及释义》编写者。

主编教材《海关商品归类学》、《进出口商品归类》，“报关员资格全国统一考

试”（商品归类部分）教材编写和考试出题者，中国报关协会“预归类师考试”

专家组核心成员，《海关行业标准—报关服务作业规范》和《海关行业标准—报

关服务质量要求》主要撰稿人。多次参加海关总署的《协调制度翻译及我国进出

口税则转换》课题，主持完成总署关税司课题《中华人民共和国进出口税则条文

综合审议》、企业横行课题《报关教学模拟实训平台》，主持完成院级精品课程《海

关商品归类学》。

擅长将进出口商品归类理论和技术运用于实际，目前担任多家预归类服务公

司高级顾问，并经常为全国各地海关、报关企业、进出口公司讲授进出口商品归

类技术。

八、颁发证书

颁发：“如何正确填报规范申报要素”培训证书

九、联系方式

中国关贸财税网（www.gatt-tax.com.cn）

联系人：王建民

电  话：010-84486721   13439108448

E-mail：jianmin.wang@gatt-tax.com

                                      中国关贸财税网培训中心

                                        2021 年 01 月 08 日

mailto:jianmin.wang@gatt-tax.com